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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MATRIZ

NUMERO DE INSCRIGAQ = =
05.461.315/0001250 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
26/12/2002

NOME EMPRESARIAL
REDE CIDADA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Fededkdekokdk

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais
94.93-6-00 - Atividades de organizagées associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagde Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ALVARENGA PEIXOTO 295 ANDAR: 5;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIQ UF
30.180-120 LOURDES BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

REDECIDADA@REDECIDADA.ORG.BR (31) 3236-1600

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dededede

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

deddkdekdoick

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Sededdekdoied

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/01/2023 as 12:47:30 (data e hora de Brasilia).
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: REDE CIDADA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.461.315/0001-50

Certiddo n®: 34563660/2022

Expedicdo: 13/10/2022, as 10:57:03

Validade: 11/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue REDE CIDADA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n® 05.461.315/0001-50, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid@o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturals e Juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: REDE CIDADA
CNPJ: 05.461.315/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributéario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos: e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da UniGo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passrvo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 10:46:06 do dia 27/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/03/2023.

Cdodigo de controle da certidgo: DADD.SEAD.FCA2.C39C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
05.461.315/0001-50

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO

DATA DE ABERTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

REDE CIDADA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
P DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

88.00-6-00 - Servicos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte

94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ALVARENGA PEIXOTO 295 ANDAR: 5;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.180-120 LOURDES BELO HORIZONTE MG

ENDEREGO ELETRONICO

REDECIDADA@REDECIDADA.ORG.BR

TELEFCONE
(31) 3236-1600

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dddehh
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dededciekdekr

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 09/06/2022 as 14:03:00 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisdria n°® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meioc do programa Assinador Serpro.

As orientagBes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https:/fwww.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN

727/965



Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Juiz de Fora - MG,
Lei 8069 de 13 de julho de 1990 — Estatuto da crianga e do adolescente.
Lei Municipal 8,056 de 27 de margo de 1992.

CERTIFICADO DI REGISTRO E INSCRICAO DE PROGRAMAS

() Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente de Tuiz de Fora, no uso de suas atribuigoes que lhe confere o artige
6°, § 9°, da Lei Municipal n® 8056, de 27 de margo de 1992 ¢, em cumprimento aos artigos 90 ¢ 91 da Lei Federal n° m.:oiac - Estatuto da Criang:
¢ do Adolescente e Resolugdo n° 0172014, RESOLVE conceder o CERTI FICADO DE RENOVACAO DE REGISTRO E INSCRICAO DL
PROGRAMAS (Curso de Aprendiz Auxiliar em Servigos Administrativos: Curso de Aprendiz em Coméreio Varejista; Curso de Aprendiz em
Logistica: Curso de Aprendiz em Ocupagoes Administrativas) a Entidade Rede Cidadi portadora do CNPJ n® 05.461.315/0007-45, sediada na Av.

Bario do Rio Branco, 2370/sala 1110 — Centro, Juiz de Fora/MG.

O presente Certificado esta registrado sob o n° 102 no CMDCA. tendo validade de 04 (quatro) anos, podendo ser revogado se

constatadas irregularidades, conforme artigos 20 ¢ 21 da Resolucao 01 de 06 de agosto de 2014,

Juiz de Fora, 11 de setembro de 2019,

uMa. 5 y

mem_m p
C T

O U _ ( RAOS DA SILVA
N Presifichle do CMDCA/E

d, 430 - 7 andar - Centro, Juiz de Pora’ MG O P 36010-000
noLeas.br Site: wawemd g .br

R He
F-n
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Rede Cidadd
Belo Horeonte /MG
Ledacidada@reducidada neg by

ATA DE TERMO DE POSSE DG CONSELHO DE ADMINISTRACAO, CONSELHO

CURADOR, CONSELHO FISCAL DE REDE CIDADA.

Angela de Alvarenga Batisia 3arros, presidente do Conselho de Administragao da
Rede Cidad3, associagio sem fins lucrativos mscrita na CNPI 7® 05.461,315/0001-50
decizra gue os membros do Consetha de Administraco, Conselho Curador @ Consetho
f15cal tomaram posse logo apos 2 eiricao dos membros ocorrida em 24 de setembro

de 2020 ronforme registrana na ata de eleicio anexa,

CONSELHO DE ADMINISTRACAD

Presidente: Angels de Alvarengs Batists Barros — brasileira, vidva, curs superior em
engenharia, RG: M-1.119.282 SSPAMIG CPF: 056.279.586-34 Contato! 21- 32R0-7618,
residente o domicitiada na Rua Marqués de Maricd, 190/802 - Santo Antbnio — CEP:

AL IS0-070 - Belo Harronte — MG F-mail: angela @mantreal.com.br

Vice-prasidente: Mariz Raguel Grassi Ferreira Margues, brasileira, separada
judicialments, curse superior em  economia, RG: M- 397073 SSP/MG CPR:
254 536.586-87 - Contato: 31-3589-7283, residente e domiciliada na Alameda Oscar
Niemever, 258/404 — Blaro 3 — Wila da Serra — CFP: 34.006-065 — Rova Lims — MG, F-

mail: ragusi@fde.org.br

tonselheiro Adm. Financerra: Alexandre Rocha Resende, brasileiro, casado, curse
superior  em  epgephana, KRG MG-1LOIR.978 SSP/nats - (PF: 299.167.716-34,
Cantato:31-3250-3912, residente e domiciliado na Rua Selénio, 257/301 - Prade. CEP:

46347120 35 - Helo Horizante — MG. E-mail: argsende/@amailcont

@_ fa
W B s oo
Matriz: Rus Alvarengs Peixato, 295 - 52 Andar - Bairro Lourdes ww'"”“wléx‘““: R
Belo Horizonte / MG - CEP: 30180-120 - Telefone: (31) 3290-8000  ~ ® A& -
BB T (b L P AL ATE TS ST e al s AR LRty wsoabbinal BTBE GUOTHQ WUIRIUSeUURs QREIGNAIMTIVETHEAL = .J s
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Rede Cidadd
Belo Horizonte / MG
redrudade @rederidadaore br

Conselheiro: Rodrigo Hsu Ngai Leite, brasileiro, soiteire, curso superior em direito RG:
34 453 830-3 SSP/SP - (PF- 368.889.218-85, Contato: 11-96862-R747, residente e
domiciiiade nz Rua Rodolfe Belz, 65 — lardim Lar. CEP: 05.639-010 — S50 Paulo — SP. E-

mail: rodrigo.leite@arcah.omp

Conseiheiro: Lucie Leite de Melo, brasilewrs, divorciado, curso superior em
publicidade, ARG MG-758.857 SSPMG - CPF: 318.858.746-87, Coniatol 33-2302-2323,
residente e gdomiciliado na Rua Pium-i, 1439/1 Cruzeirc. CEP: 30.310.-080 — Belc

Harizonte — M. Fomail liciomeln @asaremunit 3020 0om. 01

Consatheiro: Manoe! Pereira Bernardes, brasileiro, casado, curso superigr em
engenharia RG: MG-424.585 SER/MIG- URR: 227.513.516-20, Contato: 31-4501-3605,
residente ¢ domiciliado na Rua Eugénio Murile Rubido, 33/502 — Anchieta - CEP:

30 510.-5400 — Delg Horizonte — MG, £-mail manoel @mbernardes.com.ng

CORSELHO CURADOR

Bresidente: losé Luciano Duarte Penido, brasileiro, ¢asado, curso superior em
engenharia, RG: 63.439.017-X SSP/SP - CPF: 091.760.806-25, Contato: 11-2138-4131,
rasidente & domicilizde na Rua Luiz Gottschall, 151/191 - CA Vila Mariana CEP: 04.008-

070, ~SAs Paulo - 5P, F-mail: inselusisno@penide.net. hr

Vice-presidente: Antdnio Batista da Silva junior, brasileiro, divorciade, Doutorade em
Administracio de Fmpresas - KRG M-1240231 - SSP/MG - CPF: 456.114.085-72.
Contate: 31-9975r-99%4, residente © domichiago ha Av, Princesa Dianas, 780

Alphaville tagna dos Ingieses - Nova Limp/MG. E-mail: abatista@idcorg br

Matriz: Rua Alvarenga Peixota, 295 - 52 Andar - Bairro Lourdes
Belo Horizonte / MG - CEP: 30180-120 - Tefefone: (31} 3290-8000

cAnEarmn & 3T
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Rede Cidada

Beoip Herizonte A MG

redesidada@eodecidada ool

Conselheire: Gabriel Rocha Kanner, brasileiro, soiteiro, cursg superior em
administracio de empresas RG: 35.555.355-7 SSP/SP CPF: 409.478.468-25. (Comato:
11-99453-5633. residente ¢ domiciliado na Rua Padre fodo Manuel, 655 — 122 andar -

Cergueira Uesar CEP: #1.411-001. — Sao Paulo - 58, E-mail: gaprielkanner@gmail.com

Conselheiro: losé Augusto Lopes Figueiredo, brasiieiro, casado, CuUrse superior em
adrninistracae de empresas. HG: UB321.557-8 SSPARD CFE B81.718.527-00. Contato:
11.8503-3543, residente e domicliado na Rua Marguesa de Santos, 427304 —

Laranjeiras. CEv: 22 .221-080 — Rio de laneiro - Ki. E-mail jsususto@ibh.com

Conseiheiro: Matthew lohn Gowvier, bresileiro, casado, curse superior am
addmimistracho de empresas. RG: 16.580.729-3 SSP/SP (PF: 160.825.058-08. Contato:

11-5188-55966, residente & domiciliado na Rua Min, José G. R, Alckmin, 2381 - Santo

Conselbeiro: Theunis Geraldo Baronto Marinho, brasileiro, UniSo estavel, curso
superior em administracdo de empresas. RG: 4.580.737-1 SSP/5P CPr: S6B.D8Z.128-8].
Contato: 11-550%-0545, residente e domiciliado na Rua S3c¢ Benedito, 821/111. alto da

Boa Vista CEP: 04.735-007 — 530 Paulo - 5¢, b-matl: theunis@abrasp.orz.br

LONSELND FISCAL

Presidente: Marcelo Torres Motta, brasiteiro, casado, curse superior em direitc. RG:
M-1 SR R/ SSPAVIE CPF: %79, /47,806-78. Contater 31-3503-59249, residenie e
domiciliade na Av. Prudente de Morais, 135 - sala 500 — Sante Antonio. CEFD 30350~

043 — Belp Herizonte — MG, F-mail: m

@motia, srv.br

Matriz: Ruc Alvarenga Peixoto, 295 - 52 Andar - Bairro Lourdes
Belo Horizonte / MG - CEP: 30180-120 - Telefone: (31) 3290-8000

= SR 4R )1 K 3 > Srigetia e el iel
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Aede Cidadd
seio Hurizopte f MG

redeciiada @redecidadaora by

ronseiheire: losé Domingos da Sitva lunior, brasileiro, casade, Curso superior em
geografia. RG: MiG-3.364.930 S5P/MG CPF: 5471, 757.596-53 - Contato: 31-99950-6285.
Residente & domiciliado na Rua Vitdric Magnavacca, 4047801 — Buritis. CEP; 30.4092.-

115 — Belo Horizonte —MG. B-mail: dominges@kamonga.com.br

conselheire: Léu Soares de Oliveira, brasileiro, casado, curso superior em engenharia.
CREA/MG 33.185/D CPF: 131.170.176-15. Contato: 31-99194-6666, residente €
domicilizdo na Ruz Ipé Amarelo,43 ~ Bairro jardim Petropolis. CEP: 34.007-030 — Nova

tima — MG. E-mail: iy soares@yahog.com.br

Beale Horizente, 24 de setembro de 2028,

Angela de Alvarenga Batista Barros

Presidente Conselho de Admuemstragio

Matriz: Ruo Alvarenga Peixoto, 295 - 52 Andar - Bairro Lourdes ( ;
Belo Horizante / MG - CEP: 30180-120 - Tejefone: {31) 3290-8 & ,.,/)f Ao )
ViR GIgE il T BaTh Gl 5 S0 SOT EoeHPGr 24 adhmah 5o eSSy QAsign, Coen brharifoan iy L - i

[ w4
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) Certificado de assinaturss gerade em 20 de outubro de 2020, 11:44:29

ATA DE POSSE DOS CONSELHOS 24 08_2020.pdf

Cadigo du documento f8a752c6-d47 . 4d{6-3299-f35993fcbaal

Assinaturas
Léu Soares de Olivaira
Teu.spares@redecidada.orybr
Assincu como porle
Antonic Batista da Silva junior
anptista@fde.ong.br
Assingu como parte

o e DaatiRa de Tilte P

Maria Ragus! Grassi Ferreira Marques
raguel@fdc.org.br

Assinou como parle

Marcelo Torres Moita

wobtammotia.siv of
Sssinou come parte srads TonsBr

lose Luciane Duarte Penido -
jesehucianu@panico.net.br D
Assinou coma parts @J""’

Matihew John Govier
mathewgovier@accenture.com
Assinoy como parte

Waddaw Afam eter

jose Augusto Lopes Figueiredo
jougusto@ihh com

Assinou comio parte : '
Theunis Geraldo Barento Marinho f aitod
theunisgterra com.hy ‘{‘VWE s
Aszinou Coma parke ‘

Mangel Paraira Bernardes 6
manosl@mberngrdescom bir ¥

Assingu corag gans

Rodnige Hau Ngai Leile

radrino et e@arcah.ory e W

Agsingu coma parte

Rac Assinoy comeg parte

e Angela Je Alvarenya Balisla Barros :
b angela@montreal comuby } y M

Assincy como parke
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9 paginas - Datas e hordrios baseados ern Brasilia, Brasi
' Dasign Sincronizado com o NTP,br e Observatéric Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerada em 20 de outubro de 2020,_-;1:44:-29

Fernando Almeids Alves
falves@redecidada.org.br
Assinpu comg parte
Alexandre Rocha Resende
arrgsendeT@gmail.com
Assingu .
GABRIEL ROCHA KANNER
gabricikanner@amali.com
Assingu comgo parle

JOAQ PAULO DE ARAUJO PINTC
inaraujepinio@umail.cam
ADTOVOU

{cic Leite de Ml
uriomelo@anacamunic
Assinoy Como parte

acan.com.br

Eventos do documento

5 19 Oct 2020, 11:12:55 = TR
e fodurnento nlmers 18a75206-0475-4018-a299-155993 chaab criade por AULERUSIA RENE ANDRADE CASSEMIRG
s (Cortz adeh796e-a217-4eef-9432-13¢a48983a(5). Emall -aulerusia.cassemiro@redecidada.org.br. - DATE ATOM:
2020-10-19711:12:55-03:00 :

13 Qct ZO20, 11:25:59

Listz deo assinatura inlciada por AULERUSIA RENE ANDHRADE CASSEMIRO (Canta a4db7962-
3217-4eed-9432-13ca48383a15) Email: aulerusia.cassemiro@redecidada.org.br. - DATE ATOM:
202010 19711:25:5%-03:00

1% Oct 2020, 12:30:24

10AD PAULO DF ARAUIC PINTS Aprovou {Conta 27775603-5290-494a-22f2-5eaa18fasff2) - Email:
ip.aragjapinto@gmait.com - 1P: 179.184.192.5 (179.184.182.5.static.gvl.net.br porta: 22762) - Documento de
wentificacdo informade: 042.550.576-64 » DATE_ATOM: 2020-10-19T11:30:24-03:00 ;

18 Oct 2020, 12:00:531

LEY SOARES DF OLIVEIRA Assimou come parte - cmall: lew soarss@redecidada.org.br - 19: 138,118,136.12
{13R 115,136,318 purta: 35002) - Gaglorstzacan: 20.0538335 43.3500236 - Documento de idertificagéo
mformado: 131.170.176-15 - DATE ATOM: 2020-10:197T12:00:51-03.00 :

4 3% Oct 2020, 12:40:35

_ MANOEL PFEREIRA BERNARDES Assinou como parte - Email manoei@mbernardes.com.br - 1P 187 20,195.167
iksro {boldc3al virtua.com.br porta: 41758) - Documente de identificacdo informade: 227.513.516-26 - DATE ATOM:
G BOZ0-1019712:40:33-03:00 '

S 19 0er 2020, 13:57:44
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9 paginas - Datas & horarios baseados em Brasilia, Brasil -
£ Dasign Sincronizads com ¢ NTP.br e Observatério Nacionat (DN}
Certificado de assinaturas gerado em 20 de outubro de 2020, 11:44:29

AULERUSIA RENE ANDRADE CASSEMIRO (Centa 24db796e-2217 4oef 0432-13ca4B883a(5) Er"ﬂ_aii:'- .
Llerusia.cassemiro@redecidada.org br. ADICIONQU o signatdrio joseluciano@penido.net.br - DATE_ ATOM:
2020-10-19713:57:44-03:00 ;

19 Oct 2020, 13:58:28 e
AULERUSIA RENE ANDRADE CASSEMIRD {Conta atdb7960-3217-deef-9432-13ca48983af5). Email:
aulerssin cassemiro@radecidada.ong br. ALTEROU 0 signarario luciano@penido.net.br para
josasiuciano@penide.net.br - DATE_ATOM: Z020-10-19T13:58:28-03:00

19 Oct 2020, 13:55:14

AULERUSIA RENE ANDRADE CASSEMIRD {Conta a4dh708e-a217-deai-9432-13ca4B983af5). Emaif:
aulerusiz. cassemire@redecidade.org.br. REMOVEU o signatério jeseluciano@penido.net.br - DATE _ATOM:
2020-10-1971 31:39:114-03.00 ] '

19 Oct 2020, 15:02:52

ANGELA DE ALVARENGA BATISTA BARROS Assinou como parte (Conta 02456551-1c4c-4b8b-
37a0-4db505982 1d7) - Email: angeia@mentreal.com.br « [P: 187.116.153.40
{in-1B7-115-153-40 usarvivazap.com.br porien 2758} - Bocumento de identificacac informade: 056.278.586-34 -
DATE K100 2020-10-15T15:04:53-03:00

19 Ock 2020, 13:15:34

ALEAANDRE ROCHA RESENDE Assineu (Conta £0240620-0367-4M5-a866-3C?1e1462895) - Email:
arresende’@gmaii.com - 1P 191.35.58.198 {191.35 58,188 dynamic.adsl.gvinel.br potta: 15162} - Documento de
identificagag informado: 29G.167.716-34 - DATE ATOM: w020-10-197T15:15:34-03:00

19 Oct 2020, 16:09:37
FERMANDO ALMEIDA ALVES Assinou.como parte (Conta cafﬁ)fb‘_ﬁ-G?ds-izeib-sdzf-fedablﬁ1Efi] - Ernail:
{alves@radesidada.arg.or - 1P: 201,80.194.75 (€950c24b. virtua.com.br porta: 45090) - Documenta de identificacao

irformadn: 432.715.536-53 - DATE_ATOM: 2020-10-19T1E:05:37-03:00

19 Qct 2020, 16:37:41

JOBE LUCIANG DUARTE PENIDO Assinou como parie - Email: joseluciano@penidg.net.br - 1P 187.119.227.77

fig-187-119-227-77.uservivazap.com.br porta: 40678) - Geolocalizagas “P5.EHAR02700214704
i, GROEEIEA Documente de identificardo miormado: 081.760.806-25 - DATE ATOM:

2020 10-1971
18 Dk 2020, 16:58:28
JOSE DCMINGOS DA SILVA JUNIOR Assingy como parte {Conta 0673fach-4015-44¢6M-2492-bal2ed8b0405] - Emall:
dominges@kamonga com.br - 1F; 174.40,196.163 (1 77.40.196.163 static host.gvbnet.br porta: 58168) -
Teuloraliacte <18 0454358 42 9244573 - Dovumento de identificagio infarmada: 541.757.396-53 - DATE_ATOM:
2020-10-19716:52:28.0300 :
18 Oct 2020, 17:05:38
ANTONIO BATISTA DA SILVA JUNIOR Assinou como parte - Emaili ahatista@ide.org,br - 1P: 191.215.229.243
191-215-2 29264 3, USEr 3P VEIORENAE, COMLET pofa: 47 78B) - Dotumento de identificagao informado:
456,114 086-72 - DATE_ATOM: 2020-10-18717:05:38-03:00 ;
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ﬂ' DASign Sincranizade com o NTP.br e Observatario Nacional (ON) mi ‘
_ ~ertificade de assinaturas gerado em 20 de outubro de 2020, 11:44:29

19 Ock 2020, 17:11:47

MATTHEW JOHN GOVIER Assinou como parte - Email malthew.govier@accenture.com = 1 187.37.105.13
(20236984 virka.com.br parka: 44228] - Ducumento de wentificacaa informade: 160.825.058-08 - DATE_ATO! &
2020-10-19T17:11:47-03:00 )
135 Oct 2020, 18:08:30 ] : -
GABRIEL ROCHA KANNER Sssinou come parte - Email; gabrietkanner@gmail.com - P 179.209.142.161
(h3d18eal virtua com.br porta: 51806) - Sanince! e 03 5509426 -48.5861408 - Documento de identificagac
informado: 309,476 468-25 - DATE_ATOM: 2020-16-19718:08:10-03:00 |

20 Oct 2020, 09:33:148
AULERUSIA RENE ANDRADE CASSEMIRD (Conta a4tb796e-a217-40al-9432-13¢a48983af8) Email:
sulerusia.cassemir@redecidada.org.br. REMOQVEU o signatario joseluciano@penido.net.br - OATE ATOM:

o

2020-10-20708:33:48-03:00

20 Dect 2020, 05:45:37 =
MARCELS TORRES MOTTA Assinau como parte (Conia 36278035-1c6F-4313-86-Saafee38c18a) - Emall:
motta@mottasrv.br - 19; 201.17.147.96 {£81] 9362 virtua.com.br porta: £032) - Dacumento de identificacio
inforrado: 529,757 406-78 - DATE ATOM: 2020-10-20T08:45:37-03:00.

20 Oct 2020, 10:02:45

JOSE AUGUSTO LOPLS FIGUEIREDD Assinau coma parta (Conta 20A5ic84-5e1-4823-0805-7a31d 720748} -
Errail: jaugusto@ihiicom - (P: 189.122.197.219 {bd7achdbyvirtua.com.br porta: 40850) - Documents da
identificacag informada: 841.719.527-00 - DATE_ATOM: 2020-10-207T10:02:45-03:00

20 Dok 2020, 10:06:23 :
SULERUSIA RENE ANDTRADE CASSEMIRD {Conta addi796e-a2 17-4eef-3432-13ca4R983a15). Emall:
auieresia.cossemin@redecidada.org.by. ADICIONOU o sighatdiio luciomelo@asacomunicacac.com.br -
TATE ATOM: 2020-10-20710:06:23-03:00

20 Oct 2020, 10:32:44

LUCIO LEITE DE MELD Assinou como parte - Emaik fuciomelo@asacomunicacao.com.br - 1P: 177.67.214.91
{177.87 214 dynamic.adslgvinet.br porta: 45614} - Documento de identificagas informado: 319.858.746-37 -
OATE ATOM: 20206-10-2071 0:32:44-03:00

20 Qct 2020, 10:32:49 _ ;
RODRIGE HSY NGA! LEITE Assiney coma parte (Corta 2175534b-acle-4535-8473-92df680c4440) - Emall:
arcah.ery - 3 (187-26-72-93.3g.claro.netbr porta: 1548) - Gaolocalizadds:

£275 77 . Ducuments de identificagao informiade: 368.989.818-89 -

rodrigo.igite@ -

20 Oct 2020, 11:23:23
MARIA RAQUEL GRASS FERRTIRA MARDUES Assinou coma parte - Emaih raquel@fdc.arg.br - iP:

101.915.238.222 {191-215-238-222 user Ip.veloxzone.con.br porta: 31638} - Documents de Identificacdo
ifnrmasde, 259.529.900-87 - DATE_ATOM: 2020-10-201 11:13:33-03:00
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& pasi Sincronizado com o NTP.br @ Observatorio Nacional (ON]
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s 20 Oct 2020, 11:43:34
B S THEUNIS GERALDC BARGNTO MARINHG Assinou coma parte - Fmail: theunis@terra.cam.bir - IP: 191.13.150. 126

(191-13-130-126.user vivozap.com.br porta: 8548; - Documento de identificaciio mmm wdo: 368.087. 158-9

=]

64 DATE ATOM: 2620-10-20T11:43:34-03:00
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ATA DE CONSTITUICAO, ELEICAO e POSSE

Ata de constituicio, eleicdo e posse do Conselho Deliberativo, Consetho Fiscal e
Diretoria Executiva da Rede Cidada.

Acs 21 dias do més de outubro de 2002 na Rua Timbiras, 1200 — 2" Andar na cidade
de Belc Horizonte, Estado de Minas Gerais, com o fim de constituirem uma
sociedade sem fins lucrativos e de cardter filantropico, com O objetivo precipuo de:
oromaver a articulagc das acBes sociais realizadas pelos drgdos publicos,
empresas privadas e entidades sem fins lucrativos, criando atividades em forma de
rede: coniribuir para a transferéncia das metodologias das ciéncias gerenciais para
os projetos de ambito social; promover a educacac para a cidadania, elaborar €
executar projeios nas diversas areas da promogac da assisténcia social e da
oromogao da cidadania: educagao, saude, cultura, meic ambiente, DIOMOGEc €
inclusdo social, esportes, dentre as demais atividades sociais; atuar em projetos de
promogéc da cultura, defesa e conservacdo do patrimdnio historico e artistico; atuar
na defesa, preservagdo e conservacdo do meio ambiente e promogdo do
desenvolvimentic sustentdvel; atuar na promogac do desenvolvimento econdmico
como expressdc da responsabilidade social e na experimentacdo sem fins jucrativos
de novos modelos socio-produtivos e de sistemas aiternativos de produczo,
comércio, emprego e crédito; elaborar e executar programas de geragdo de irabatho
e renda; promover a avaliacgo de projelos e programas desenvolvidos no terceiro
setor, em empresas ou instituigdes visando aprimorar as estratégias de atuacéo;
atuar na promogao da ética, da paz, dos direitos humanos, da democracia, da justica
e de demais valores universais em defesa da vida; difundir, promover & executar
acbes de responsabilidade social empresarial e programas de voluntariado; atuar na
orientaco de empresas ou instituigdes na busca da Certificagio Social, e atuar no
desenvolvimento de indicadores de Responsabilidade Social, bem como na
configuragdo do Balango Social Empresarial ou institucional, reuniram-se em
Assembléiz Geral, atendendoc a convocagdo previamente feita, todos oS
interessados, maiores € capazes, em realizar este ato de constituicdo que & entrada
assinaram a folha de presenca. Inicialmente, os presentes indicaram para presidir a
assembléia o Sr. José Lucianc Duarte Penido que, tendo aceito, convidou & mim




Angela Alvarenga Batisia Barros para secretariar o ato. Em seguida, o presidente
falou sobre o objetive da reunigo, salientando a importancia de iniciar um processo
de ftransformacdc das dificuldades existentes nas areas carenies de nossa
comunidade, perguntandc aos presentes se issc estava de acordc com & intengao
de todos, ac que se deu assentimento unanime. Em seguida convidou ¢ Sr.
Femando Alves para apresentar um histérico da Rede Cidada e o conceiio da marca
pela Sra. Ménica de Monteiro da Lirium Comunicagao. Em seguida, o presidente
pediu a aprovagac do nome gque & entidade tera, ficando decidido que a mesma sera
denominada: REDE CIDADA . Pediy, entdo, o presidente que se fizesse g leiiurae o
exame do projetc de estatuto social, o que foi feiic em seguida e, apds 0s
esclarecimentos necessarios, a assembiéia aprovou, por unanimidade, este como ©
estatuto a ser seguido pela entidade. Daqui, passou-se 3 leitura dos nomes do
Conseiho Deliberative e Conselho Fiscal e eleitos por aclamacao, sairam
vencedores 03 membros constantes da relacéc anexa € empossados neste ato, a
seguir, o Conselho Deliberativo elegeu a Diretoria, saindo vencedores 0S membros
constantes da relacio anexa e empossados neste aio, a qual, juntamente com ©
estatuio social, passa a fazer parte integrante da presente ata. Declarados estes
como os elsitos, foram os mesmos neste ato empossados para o trienio de
24/10/2002 a 21/10/2005. Nada mais havendo a iratar, o presidente agradeceu as
presengas € deu por encerrada a sessao, da qual foi lavrada a presente ata,.que vai
devidamente assinada para que se cumpram os fins legais.

Belo Horizonte, 21 de outubro 2002

.—""”J’j J"/r\‘l? g /
AR | [ ) ﬂ |
g2 T (heie A |
2 Presidente Secretario j
Insd Imcisne Busrte Pendde ingela Alverengs Batists

Bazerda.
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Proc. Administrativo 1- 3.252/2023

De: Marcia V. - SEDH - UNEI - SSEOFFC
Para: SEDH - Secretaria Especial de Direitos Humanos - A/C Gabriel R.

Data: 27/02/2023 as 16:25:04

ANEXO | AUTORIZAGAO DE EMPENHO DE DESPESA

Folha n®:

Processo licitatorio n°: 12.111/2022 Volume: 01

Processo remissivo n°: 3.252/2023 Volume: 01
DADOS DE IDENTIFICACAO

Evento:

( x ) |Empenho de Despesa (400091)
() | Reforco (400092)

() | Anulacdo (400093)

DADOS DA ANULACAO DADOS DO REFORCO
N®do gmpenho Valor (R$): N®do gmpenho Valor (R$):
original: original:
Motivo:
() Saldo de empenho por estimativa
() Classificagdo orcamentaria indevida
() Falta de material para entrega
Motivo:
() Alteracdo de precos
() Desisténcia na aquisicao
() Desconto concedido pelo fornecedor
() Outros (especificar):
DADOS DE IDENTIFICACAO DO FAVORECIDO
CNPJI/CPF
Associacdo de Apoio a Criancas e Idosos 11.550.709/0001/87
PREVISAO DE PAGAMENTO
Unidade Gestora: 677100 Més: Valor:
Gestdo: 0007 FEVEREIRO/2023 R$ 110.040,48

Programa de Trabalho: | 14.243.0015.2184.0000
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Plano interno - PI:

PTRES:
Fonte de Recurso:

Natureza da Despesa:

2184.0000

672184

2.759.000.000

3.3.50.39.00

Nota de empenho n°

(X )1-0rdinario
() 3-Estimativo

( )5-Global

1 - Concurso
2 - Convite

3 -Tomada de Preco
4 - Concorréncia

5 - Dispensa de Licitagao
Convénio:
Contrato:

Termo ajuste repasse:

Convénio recebido:
Contrato:

Termo ajuste repasse:

ITEM | SUBELEMENTO

Licitagao:

Valor (R$): 110.040,48
Data:

MODALIDADE

08

Referéncia Legal Art.:

Inciso:

Alinea:

6 - Inexigivel

7 - Outros - Nao aplicavel

8 - Suprimento de Fundo - Adiantamento - Nao Aplicavel

9 - Pregdo - Decreto | ( (
) Presencial (7.596/2002) ) Eletrénico (7.485/2002)

nO

10 - Divida Fundada - Nao aplicavel

( )Sim
( )Sim

( )Sim

NT
NT

NT

( X)N&o tem ( )Acompletar
(X )Nao tem () Acompletar

(X )N&o tem ( )Acompletar

Aditivo convénio: NT
Aditivo contrato: NT

Aditivo termo ajuste contrato: | NT

DISCRIMINACAO DE MATERIAIS OU SERVICOS

QUANTIDADE | UNIDADE ESPECIFICACAO PRECO UNITARIO | PRECO TOTAL
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01 3.3.50.39.00

01

SERVICO

Repasse financeiro
proveniente ao termo
de Fomento cujo
objeto é a execugdo
de Projeto
contemplado no Edital
de Chamamento n°
01/2022 e voltado a
promocao, protecao e
defesa dos direitos

da crianca e
adolescente no
Municipio na area de
(assisténcia social,
trabalho, saude,
educacdo, esporte,
cultura).

R$110.040,48

VALOR TOTAL: 110.042,48 ( Cento e dez mil quarenta reais e quarenta e oito centavos)

Local da Entrega:Av Brasil 2001 10° andar Centro Juiz de Fora

Ao Gestor da Unidade Gestora

Solicitamos autorizagao para processamento do
evento acima indicado, com base nos elementos
contidos no presente processo e, considerando que
formalidades
reserva de dotagdo orcamentaria e existéncia de

foram cumpridas as

disponibilidade financeira.

DESPACHOS

necessarias,

A SEDH/UNEI/SSEOFFC

R$110.040,48

Conforme solicitado e considerando que foram

cumpridas as formalidades necessarias:

Autorizo:
( X )Empenho
( )Reforgo

( )Anulagédo da despesa, de acordo com as especificagcdes

contidas nesse formulario.

(X )Informo que trata-se de continuidade de acao

governamental.

Assinado digitalmente (emissao) por:
Assinante Data

MG BfsE A ERRAENC.

Assinatura

+ V89/03724351 895 RV e " reMetiaa aQ AR EIA BE AITRRRUNCHORTALER 898.xX...

SBHardanegsa mpmessa de dosymentas,para liqyidacdo devidamepte visaaass \\ros ROCHA GPF 486 XXX XXX-91

PRISCILLA APARECIDA MEIRELLES PEREIRA CPF 08...

Priscilla Aparecida Meirel...
Em__ ? - ?

28/02/2023 08:18:29

1Doc

Para verificar as assinaturas, acesse https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 594F-B44A-98BD-B2E0

Marcia Elisa de Oliveira Victoria
Assistente de Administragéo

SEDH/UNEI/SSEOFFC
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Proc. Administrativo (Nota interna 01/03/2023 14:46) 3.252/2023

De: Adriana F. - SEDH - DPDH - SPCA
Para: -

Data: 01/03/2023 as 14:46:18

Prezada,
anexo termo de fomento atualizado, em pdf e formato editavel.

Atenciosamente,

Anexos:

TERMO_DE_FOMENTO_edital_001_2022_AACI_Atualizado.pdf
TERMO_DE_FOMENTO_edital_001_2022_AACI_Atualizado_1_.odt
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Juiz de Fora |
Prefeitura ?

TERMO DE FOMENTO N°

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICiPIO DE JUIZ DE FORA, COM A
INTERVENIENCIA DA SECRETARIA ESPECIAL DOS
DIREITOS HUMANOS, E A ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO DE APOIO A
CRIANCAS E IDOSOS.

O MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no
CNPJ sob o n° 18.338.178/0001-02, com sede na Av. Brasil, n° 2001, Centro, CEP
36.060-010, neste ato representado pela Secretaria Especial de Direitos Humanos, através de
seu Secretario, Gabriel dos Santos Rocha, brasileiro, casado, sociologo, portador da CI n°
MG.1.448.788 inscrito no CPF sob o n.° 486.566.316-91 com endere¢o comercial Avenida
Brasil, 2001, 10° andar, Centro, nesta cidade, CEP: 36.060-010, e pela Presidente do
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDCA/JF, doravante
denominado MUNICIPIO, e, de outro lado, a Organizacio da Sociedade Civil Associacio
de Apoio a Criancas e Idosos, associacdo civil de direito privado de fins ndo lucrativos,
inscrita no CNPJ sob 0 n°.11.550.709/0001/87, com sede na Rua General Almerindo da Silva
Gomes, n°133, Bairro Nova Era, CEP: 36087-330, Juiz de Fora/MG, neste ato representada
por seu representante legal, Sra. Heloisa Galone Rocha, portador da CI n°13.711.438,
inscrito no CPF sob o n° 844.759.517-04, doravante denominada ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se
pelo disposto na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei
de Diretrizes Orcamentarias e Lei Or¢gamentdria Anual, na Lei n° 13.019, de 31 de julho de
2014, com suas alteragdes posteriores, € nos termos do processo administrativo eletronico n°

12.111/2022, mediante as cldusulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Fomento tem por objeto a execucdo de projeto contemplado no

Edital de Chamamento n°® 01/2022 e voltado a promogao, prote¢ao e defesa dos direitos da
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Juiz de Fora |
Prefeitura *

crianga e adolescente no Municipio na area de (assisténcia social, trabalho, saude, educacao,
esporte, cultura), pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, nos termos do Plano de
Trabalho, que foi devidamente analisado e aprovado tecnicamente, sendo parte integrante e

indissociavel do presente.

CLAUSULA SEGUNDA
DAS OBRIGACOES

2.1. Sio obrigagdes do MUNICIPIO:

2.1.1. Exercer a fungdo de monitoramento e avaliacdo do cumprimento do objeto da parceria
durante todo o prazo de sua execugao;

2.1.2. Fornecer os recursos financeiros para execugdo do objeto deste Termo de FOMENTO,
repassando-os 3 ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL em conformidade com o
cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho;

2.1.3. Fornecer manuais especificos de prestacio de contas a ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL por ocasido da celebracdo da Parceria, informando previamente e
publicando em meios oficiais de comunica¢do eventuais alteragcdes no seu contetido;

2.1.4. Emitir Relatorio Técnico de Monitoramento ¢ Avaliagdo da Parceria ¢ submeté-lo a
Comissdao de Monitoramento e Avaliacdo designada, que o homologard, independentemente
da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdo de contas devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL;

2.1.5. Fiscalizar, através do Gestor designado para acompanhamento e fiscalizagdo do Termo
de FOMENTO, a execug¢do do objeto desta Parceria, inclusive com visitas in loco para
verificacao do desenvolvimento das agdes, seu monitoramento e avaliacao;

2.1.6. Na hipotese de o Gestor da Parceria deixar de ser agente publico, ou seja, lotado em
outro 6rgdo ou entidade, o MUNICIPIO devera designar novo Gestor, assumindo, enquanto
isso ndo ocorrer, todas as obrigacdes do gestor, com as respectivas responsabilidades;

2.1.7. Viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberacao de recursos;
2.1.8. Manter, em seu sitio oficial na internet, plataforma eletronica para divulgacdo da
relagdo das parcerias celebradas, em ordem alfabética, pelo nome da organizacdo da
sociedade civil, por prazo ndo inferior a 5 (cinco) anos, contado da apreciagdo da prestacao

de contas final da parceria;
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2.1.9. Divulgar pela internet os meios para apresentagdo de denuncia sobre a aplicacdo

irregular dos recursos transferidos.

2.2. Sdo obrigagdes da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

2.2.1. Promover a execug¢do do objeto, nos precisos termos pactuados e descritos no Plano de
Trabalho anexo a este instrumento;

2.2.2. Prestar informagdes e esclarecimentos sempre que solicitados, desde que necessarios
ao acompanhamento e controle da execugdo do objeto;

2.2.3. Manter e movimentar os recursos na conta bancéria especifica citada no Plano de
Trabalho;

2.2.4. Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serao depositados em conta corrente
especifica isenta de tarifa bancaria na instituicdo financeira publica determinada pela
administracdo publica;

2.2.4.1. Os rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no objeto da parceria, estando
sujeitos as mesmas condigdes de prestacao de contas exigidas para os recursos transferidos.
2.2.5. Efetuar os pagamentos somente mediante crédito na conta bancaria de titularidade de
fornecedores e prestadores de servigos, procedendo-se a mencionada movimentacdo, por
intermédio de transferéncia eletronica sujeita a identificagdo do beneficidrio final (DOC,
TED, crédito), sejam eles pessoa fisica ou juridica, inclusive dos empregados, sendo vedado
usar cheques para saque ou quaisquer pagamentos, nos termos do previsto no artigo 53, §1°
da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014;

2.2.5.1. Quando devidamente autorizado pelo MUNICIPIO, a ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL podera pagar despesas em espécie restritos ao limite individual de
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) por beneficiario, levando-se em conta toda a duragao
da parceria, ressalvada disposi¢do especifica, contida em ato editado pelo Chefe do Poder
Executivo Municipal, que venha a definir critérios e limites para a autoriza¢do de pagamentos
em espécie, desde que demonstrada ao MUNICIPIO a impossibilidade fisica de pagamento
mediante transferéncia eletronica, nos termos do previsto no artigo 53, §2° da Lei 13.019, de
31 de julho de 2014.

2.2.6. Fazer a restituicdo do saldo residual dos recursos, inclusive com os rendimentos nao
utilizados, exceto se autorizado reprogramar;

2.2.7. Permitir livre acesso dos agentes que integram os quadros de servidores do

MUNICIPIO, e de auditores e fiscais do Tribunal de Contas, aos documentos e as
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informagdes referentes a este instrumento, junto as instalagdes da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL e a quaisquer locais onde as atividades inerentes a parceria sejam
desenvolvidas;

2.2.8. Responsabilizar-se exclusivamente:

I - Pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que
diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

IT - Pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relativos
ao funcionamento da instituicdo ¢ ao adimplemento do Termo de FOMENTO, nao se
caracterizando responsabilidade soliddria ou subsidiaria da Administragdo Publica pelos
respectivos pagamentos;

IIT — Pela manuten¢dao de sua plena regularidade documental e fiscal ao longo de toda a
parceria, mantendo atualizadas todas as certidoes negativas de débito.

2.2.9. Manter em seus arquivos durante o prazo de 10 (dez) anos, contados do dia util
subsequente ao da prestacdo de contas, os documentos originais que compdem a prestacao de
contas, nos termos do artigo 68, paragrafo unico, da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014;
2.2.10. Divulgar esta Parceria em seu sitio na internet ¢ em locais visiveis de suas sedes
sociais e dos estabelecimentos em que exerga suas agdes, contendo no minimo as seguintes
informagdes: data de assinatura e identificacdo do instrumento de parceria e do 6rgdo da
administracao publica responsavel, nome da organizagdo da sociedade civil e seu nimero de
inscricao no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ da Secretaria da Receita Federal
do Brasil — RFB, descri¢do do objeto da parceria,valor total da parceria e valores liberados,
quando for o caso, situagdo da prestacdo de contas da parceria, que devera informar a data
prevista para a sua apresentacdo, a data em que foi apresentada, o prazo para a sua analise € o
resultado conclusivo e quando vinculados a execug¢dao do objeto e pagos com recursos da
parceria, o valor total da remuneracdo da equipe de trabalho, as fun¢des que seus integrantes
desempenham e a remuneragao prevista para o respectivo exercicio;

2.2.11. Garantir a afixagdio de placas indicativas da participagio do MUNICIPIO em lugares
visiveis nos locais da execucao dos projetos;

2.2.12. Apresentar, em até¢ 30 (trinta) dias contados do término de vigéncia do Termo de
FOMENTO, Prestagdo de Contas Final, nos termos do previsto na Clausula Oitava deste

Termo de FOMENTO;

748/965



Juiz de Fora |
Prefeitura *

2.2.13. Comprovar o exercicio pleno dos poderes inerentes a propriedade, quando a parceria
tiver por objeto a execucdo de obras e/ou reformas de imovel, cuja titularidade seja atribuida
a Organizacdo da Sociedade Civil;

2.2.14. E vedada as entidades beneficiadas na forma do art. 84-C da Lei 13.019/14 a
participagdo em campanhas de interesse politico-partidario ou eleitorais, sob quaisquer meios

ou formas.

CLAUSULA TERCEIRA
DA CONTRAPARTIDA

3.1. A contrapartida da Organizagdo da Sociedade Civil ndo sera exigida no presente termo

de FOMENTO.

CLAUSULA QUARTA
DO VALOR GLOBAL E DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

4.1. Para execug¢do do objeto descrito na Clausula Primeira do presente Termo de
FOMENTO, o MUNICIPIO repassardi a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL o
montante de RS 110.040,48 (cento e dez mil quarenta reais e quarenta e oito centavos),
recurso oriundo do FMDCA/JF, programacao n°. 14.243.0015.2184.0000 conforme
cronograma de desembolso, que guardard consonancia com as metas da parceria, constante

do Plano de Trabalho anexo.

4.2. Para fazer face as despesas inerentes a execuc¢do do objeto, o MUNICIPIO utilizara
recursos financeiros constantes da Dotagcdo Or¢camentaria de 2022 n°® 14.243.0015.218 -0000
Natureza de Despesa: 3.3.50.39.00 UG: 677100 Fonte de recurso: 2.759.000.000 (Fundo

Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.)

4.3. A liberagao de recursos em contas bancarias especificas tera como objetivo viabilizar o
monitoramento, bem como a fiscalizagdo de sua utilizacdo para os fins a que se destinam, de
forma a evidenciar a respectiva movimentagao financeira, cuja demonstracao ¢ indispensavel

no procedimento de prestagdio de contas da aplicagdo dos recursos financeiros
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disponibilizados pela Administragdo Publica (artigo 42, XIV c/c artigo 51 da Lei 13.019, de
31 de julho de 2014).

CLAUSULA QUINTA
DAS DESPESAS

5.1. Todos os recursos da parceria deverdo ser utilizados para satisfacdo de seu objeto, sendo
admitidas, dentre outras, despesas previstas e aprovadas no plano de trabalho:

a) remuneracao da equipe encarregada da execu¢ao do plano de trabalho, inclusive de pessoal
proprio da organizag¢do da sociedade civil, durante a vigéncia da parceria, compreendendo as
despesas com pagamentos de impostos, contribuicdes sociais, Fundo de Garantia do Tempo
de Servigo - FGTS, férias, décimo terceiro salario, salarios proporcionais, verbas rescisorias e
demais encargos sociais e trabalhistas;

b) diarias referentes a deslocamento, hospedagem e alimenta¢ao nos casos em que a execucao
do objeto da parceria assim o exija;

¢) custos indiretos necessarios a execugao do objeto, seja qual for a propor¢ao em relacao ao
valor total da parceria (aluguel, telefone, assessoria juridica, contador, agua, energia, dentre
outros); €

d) aquisicao de equipamentos € materiais permanentes essenciais a consecu¢do do objeto e
servicos de adequagdo de espaco fisico, desde que necessarios a instalagdo dos referidos
equipamentos e materiais.

5.2.0s recursos da parceria geridos pelas Organizagdes da Sociedade Civil estdo
obrigatoriamente vinculados ao Plano de Trabalho e ndo devem ser por elas caracterizados
como:

I - receita propria; ou

IT - pagamento da Administracdo Publica por servigos por elas prestados.

5.3. A inadimpléncia da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, em relagio aos
encargos trabalhistas, fiscais e comerciais, nao transfere a Administragdo Publica a
responsabilidade por seu pagamento e ndo podera:

I - onerar o objeto do Termo de FOMENTO; ou

II - restringir a sua execugao.

CLAUSULA SEXTA

750/965



Juiz de Fora |
Prefeitura *

DA VIGENCIA E DAS HIPOTESES DE ALTERACAO

6.1. O presente Termo de FOMENTO tera vigéncia de 01 (um) ano a contar da data de sua
assinatura.
6.2. A vigéncia da parceria podera ser alterada, por aditamento, mediante solicitagdo da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada a Administragcdo Publica, no prazo minimo de 30 (trinta) dias antes do término de
sua vigéncia, nos casos seguintes:
I - reformulacdo do Plano de Trabalho, mediante justificativa fundamentada; ou
IT - alterag@o da destinagdo dos bens remanescentes.
6.3. A prorrogacdo de oficio da vigéncia deste Termo de FOMENTO deve ser feita pelo
MUNICIPIO quando este der causa a atraso na liberagéo de recursos financeiros, limitada ao
exato periodo do atraso verificado.
CLAUSULA SETIMA
DO MONITORAMENTO E AVALIACAO

7.1. O MUNICIPIO promovera o monitoramento e a avaliagio do cumprimento do objeto da
parceria.

7.2. As acdes de monitoramento e avaliacdo terdo carater preventivo e saneador, objetivando
a gestdo adequada e regular das Parcerias, ¢ devem ser registradas em plataforma eletronica.
7.3. As agdes de que trata o caput contemplardo a analise das informagdes acerca do
processamento da Parceria constantes da plataforma eletronica, incluida a possibilidade de
consulta as movimentagdes da conta bancaria especifica da Parceria, além da verificagao,
analise ¢ manifestacao sobre eventuais denuncias existentes relacionadas a Parceria.

7.4. Cabera ao Gestor da Parceria, nos termos do art. 61 da Lei 13.019/14:

7.4.1. Acompanhar e fiscalizar a execucdo da parceria;

7.4.2. Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na
gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os
problemas detectados;

7.4.3. Disponibilizar materiais ¢ equipamentos tecnoldgicos necessarios as atividades de

monitoramento e avaliagao.
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